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7. ročník 
Říjen 2013 

 

Znáte přece štědrost  

našeho Pána Ježíše Krista:  

byl bohatý, ale pro vás se stal chudým, 

abyste vy jeho chudobou zbohatli. 

 

2.Korintským 8:9 
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Milí sourozenci v Kristu, 
 
už je tu zase podzim. Málo slunce, hodně deště a ta zima... Honem 
hledáme, kam jsme na jaře pověsili kabáty. Těšíme se do tepla do-
mova. Dny se krátí a tak nějak se začínáme připravovat na Váno-
ce. Někdo už nakupuje dárky, jiný náruživě uklízí. Někdo honem 
zavařuje poslední plody, které sklízí ze zahrádky, aby se mohla zi-
ma zeptat, co dělal v létě. Pro mě osobně se život spíše zpomaluje. 
Ne že by ubývalo práce, ale tím, že se venku rychleji setmí, člověk 
dříve odkládá práci, protože už je přece večer. V létě je pořád den 
a najednou noc, protože když už se začne stmívat a člověk by si 
mohl trochu posedět, tak vlastně nemůže, protože je hodně hodin 
a on musí ráno brzo vstávat. Na podzim se dříve šeří, a tak i člo-
věk může dříve zpomalit, posedět, něco přečíst… a pálit svíčky.  
Na to se já moc těším. Plápolání ohně mě nesmírně uklidňuje. Jed-
nou, až budeme mít krb, budu večer sedět u krbu a koukat do pla-
menů. Prozatím se spokojuji s plápoláním svíčky. 
        Podzim je také čas slavností Díkůvzdání v baptistických sbo-
rech v našem okolí. Letos jako obvykle startuje první cvikovský 
sbor následován naším a běh uzavírá sbor liberecký. O Jablonci ne-
mám zprávy, bohužel.  
        Naším tématem letos je Díkůvzdání v bohatství i chudobě. 
Chtěli bychom se zamýšlet nad tím, co je opravdovým bohatstvím, 
a že i chudý člověk je vlastně nesmírně bohatý. Jeden příklad  
za všechny: 
 

Zbožnost, která se spokojí s tím, co má, 
 je už sama velké bohatství.      1.Timoteovi 6:6  

 
A tak večer, když se setmí, uvařte si čaj, zapalte třeba svíčku, 
pusťte si hudbu, kterou máte nejradši, a přemýšlejte nad tím, co je 
vaším skutečným bohatstvím. A věřte mi, peníze to určitě nejsou. 
Budete tak mít šanci zjistit, že sice penězi neoplýváte, tak jak bys-
te si přáli nebo potřebovali, ale chudí určitě nejste. A budete vděč-
ni. Vděčni Bohu, protože to vaše bohatství je od Něho. A až se se-
jdeme na slavnosti Díkůvzdání, můžete o tom vydat svědectví. Ne-
bo třeba v příštím čísle našeho Zpravodaje. 
 
Pokoj Vám. 
                                                                 Martina Matysová 

ÚÚVODNÍKVODNÍK  
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  Ohlasy ze setkání staršovstva v září 
 

-       Naplánovali jsme program bohoslužeb na říjen včetně pro-
gramu sborové hodiny 

-       Řešili jsme pastorační otázky 
-       Koncem tohoto roku začnou práce na novém sborovém we-

bu. Nové stránky nám vytvoří br. Adam Novozámský 
-       Společně jsme se modlili 

Zapsal Jiří Jíra 
 
 
 
 

Tábor V GRÓNSKU NAPOSPAS...  
 

Z pohledu táborové vedoucí :) 
Po loňské zkušenosti z vašeho tábo-
ra, kam jsem se díky návštěvě Br-
niště „vtírla“ (zapojila) coby vedoucí 
i já, nešlo jinak, než že pojedu i le-
tos. Nepochybovala jsem, že se ten 
týden na Selešce odehraje opět 
v duchu přijetí, v Boží moci a ra-
dostném dovádění. Trochu mě však 
překvapila zpráva, že tentokrát bu-
de program zaměřen na Grónsko. Je 
těžké si představit život v ledové 
zemi, zvláště v tak vydařeném červencovém počasí, jaké letos by-

lo. Táborová hra o českých misionářích vysla-
ných z Ochranova k Inuitům, aby i tam znali 
Krista, se ale povedla a o zážitky nebyla nouze. 
Vzpomínám si na ukrývání před strážci, stopo-
vanou lesem po trase vyznačené toaleťáky zná-
zorňující útěk do Ochranova. Obchodování 
s Eskymáky, aniž by bratři rozuměli jejich řeči, 
si táborníci vyzkoušeli za hranicemi cestou na 
skalní hrad Oybin. Za jehlu se toho dalo vymě-
nit spoustu: vajíčka, tužky, karty, cukrovinky i 
sklenička. Při stavbě chýší jsme se přesvědčili o 

OOHLASYHLASY  ZEZE  STARŠOVSTVASTARŠOVSTVA  

SSVĚDECTVÍVĚDECTVÍ  
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tom, že najít vhodný terén a materiál 
není jen tak – a co teprve ve zmrz-
lém Grónsku? Nechte si určitě od 
účastníků tábora vyprávět, jak se 
hraje na lachtany, jak se loví tuleni 
harpunami, co obnáší proplouvání 
pod ledovými krami či co je to spiro-
bal. Zkrátka, vyhráli si děti i dospělí. 
Završením všeho byla lovecká výpra-
va za polárním sobem Karibu a ná-
sledná slavnostní hostina a scénky k výročí misie, která nese ovo-
ce dodnes. Věřím tomu, že stejně tak jako naši misionáři 
v Grónsku, ani děti z tábora si nemuseli připadat napospas, proto-
že Bůh se o nás po celý čas skvěle staral. 

Vlaďka z Liberce 
 

Grónské žabičky 
Letošní tábor se z pohledu skupinky Grónských žabiček, které 
v neustálém pohybu skákaly sem a tam a zase zpátky, velice vy-
dařil. Kamarádů na hraní bylo dost a dost, počasí tak akorát, ani 
moc suché, ani moc mokré, spoustu nových dovedností jsme se 
mohly naučit. I když možná zatím neumíme všechno vyjádřit slo-
vy, Boha jsme vnímaly všemi smysly - nádherný les nám padal do 
očí, písně nám proudily do uší, veškeré stvoření jsme si mohly 
osahat a ke všemu přivonět a skrze chuťové buňky nás blažila pé-
če těch, kteří se o nás starali. Nás osm malých žabiček jednohlas-
ně přikvákáváme na možnost jet příští rok znovu. 

                                                                                 Hanka K. 
 

Pozvání 
Babí léto bylo tak krátké, že se brzy zavrtáme do svých chýší a 
začneme vzpomínat, jaké to bylo v letních měsících, když naše 
prokřehlé klouby ohřívalo polární slunce. No vidíte, stále v mysli 
žiju, jako bychom pořád byli ještě na táboře v Grónsku. Pokud i 
vám se stýská po táborovém Grónsku nebo naopak nechápete, na 
co pořád vzpomínáme, jste srdečně zvaní na besedu s českými Es-
kymáky Alenou a Jaroslavem Klempířovými, kteří nám přiblíží pro 
nás tak vzdálenou zemi a největší ostrov na světě GRÓNSKO. Bliž-
ší informace najdete v pozvánce na konci časopisu.        

Lukáš K. 

SSVĚDECTVÍVĚDECTVÍ  
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Víkendový úlet 
 
Stojím před malým kostelíkem a 
přemýšlím, co tu vlastně dělám. 
Kolem mě pobíhají mraky borců 
nastrojených v nejlepších had-
rech, s hůlkama a báglama na-
bušenejma jak na třídenní van-
dr. Koho neodradila předpověď 
počasí, tak ho nejspíš odradí 
nadšení těhlech bláznů. Poslední 
foto, tedy přesněji řečeno  
„startovní“, a vyrážíme. Raději 
vypínám mozek a přidávám se k hloučku, který se vydává mým 
směrem. Snad se dočkám rána. 
         Myslel jsem si, že chůze mě zaměstná natolik, že nebudu po-
řád o něčem přemýšlet, to jsem se však mýlil. Pořád mi něco šro-
tuje hlavou. Vytáhnout svůj tlustej zadek a panděro na takovouhle 
akci je dost odvážný, už teď mě ale hřeje pocit, že jsem to ještě 
nevzdal. Stále si opakuju, hlavně se netrhnout od ostatních. To by 
byl v tý tmě a mlze, která nás obklopuje, konec. Mám sice čelov-
ku, ale vidím jen mlhu a siluetu před sebou. Dvě desítky kilometrů 
v nohách a teprve první zdolanej kopec. Z vrcholu sice nic kolem 
nevidíme, ale polejvá mě pot a blaženej pocit, že se stále držím. 
Noc utíká rychleji, než jsem čekal, pořád někdo klábosí. Už znám 
spousty dobrejch značek voblečení do hor a taky vím, s kým mám 
tu čest šlapat. V podstatě se nemusím bát, když jde se mnou truh-
lář, zedník, programátor, učitelka a dlaždič. Klidně to můžeme za-
píchnout a založit osadu. No nic, alespoň se nebavíme jen o fotba-
le. Témat je tolik, že se místy přidávám i já a zapomínám na to, že 
už je to třetí vrchol, kterej jsem si vyškrábal do papíru. Zvláštní, 
ani bych se nenadál, že normální člověk může takhle probdít noc. 
Je to úplně něco jinýho, než se sklenkou vína na Silvestra, dokon-
ce se necítím tak provinile z promarněnýho času. 
         S příchodem rána víc cítím nohy, ani ne tak smrad, jako 
puchýře a desítky svalů. Déšť se stále střídá s mžením, tak jako 
mlha s mraky, do kterých se noříme na vrcholcích hor. Nedá se 
zamezit pronikání vody do mých pláťáků, snažím se tedy alespoň 
udržet konstantní teplotu lázně, v kterých moje chodidla už deset 

SSVĚDECTVÍVĚDECTVÍ  
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hodin louhuju. S ránem se k nám přidává nová krev v podobě nic 
netušících suchých bláznů se zalepenejma očima, který si ještě 
nestihli ráno protřít. Pro nás to alespoň přináší novej ruch. Já sám 
přecházím do útlumové fáze. Místy podřimuju a jsem rád, že ces-
ta je zařízlá v korytu, ze kterého nemůžu vypadnout. Chvíli klim-
bám a pak se opět vzpamatovávám. Teplá polívka ve vytopené 
horské chalupě mě nakopává. Borci vedle mě říkaj, že teď se to 
jde už jen hlavou, rezerv je prý dost, jen po nich šáhnout. Raději 
myslím už jen na nejbližší kopec před sebou. Víc si začínám vší-
mat krajiny a drobných detailů kolem. Hlavně se snažím nemyslet 
na sebe. Na posledním vrcholu se vybírá slunce, no to je pecka. 

Až teď vidím, kde jsem to všude byl. 
Teď už „jen“ dojít do kostelíka. JEN, 
znamená 20 kiláků a to jich je posled-
ních 8 po silnici. Úplný děs pro ty 
vylouhovaný nohy, který cejtěj i ple-
tený voka na ponožce. Nikdo kolem 
nic o taxiku neříká, tak mlčím taky a 
snažím se šlapat. Lépe řečeno pajdat. 
        Opět nás pohltila tma a kostelík 
nikde. Hlavně nezastavovat a posuno-

vat se stále dál... Poslední metry už mě táhne jen vidina kuřete, 
hranolek a chlazenýho pivka. Došel jsem, najedl jsem se, ale do 
bot se raději nedívám. 
         Když vidím ty usměvavé tváře a odpočaté borce, přemýšlím, 
zda bych neměl nahradit ty mejdany a rodinné oslavy za nějakou 
sportovní aktivitu, aby ze mě nebyl rosol, kterej se bojí podívat do 
bot. Na začátku jsem nechápal, co mezi těmahle bláznama dělám, 
ale asi už patřím mezi ně. Příští rok budu muset něco změnit, 
abych i vnímal, kudy to vlastně jdu. No, je to koukám návyková 
záležitost, a i když se mi kejvá medaile na krku, nemůžu říct, že 
příští rok nebude co objevovat. Ať už na svém těle či na tom drs-
ném severu. 
         Díky všem ymcařům a křesťanům, kteří mi tyhle intenzivní 
pocity dopřáli! 

Šlaper 
 

P.S.: A pokud chcete vidět, jak to vypadá v těch vašich drsných 
horách, mrkněte na http://www.luzickasedmicka.cz/
galerie/galerie-rocniku/, Luko nelenil a už to dal na net. 

SSVĚDECTVÍVĚDECTVÍ  
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Střípky z historie víry v Brništi 
(výňatky z kroniky s názvem Dějiny obce Brniště, 
které sepsal v roce 1932 Karl Vollmann, 
do češtiny přeložila PhDr. Ivana Kultová). 
 
Před časem jsem se snažila v kronikách naší obce dohledat infor-
mace k jednomu brnišťskému domu a přitom jsem narazila na za-
jímavé zprávy, o které bych se s vámi chtěla podělit.  
 
Už v roce 1359 mělo Brniště farní kostel a patřilo k pražské diecé-
zi, v roce 1783 přešlo pod Litoměřice. Brnišťský kostel je od r. 
1413 zasvěcen sv. Mikuláši. Koncem 16. století se Brniště stalo 
protestantským. Živý vztah pánů ze Stráže, v té době majitelů Br-
niště, k lužickým šlechticům (pravděpodobně i k hraběti Zinzen-
dorfovi), kteří se brzy přiklonili k luterství, byl příčinou, že se pro-
testanství v naší domovině rychle rozšířilo.  
         Po bitvě na Bílé Hoře byly statky povstalců (tedy i pánů  
ze Stráže) na císařův rozkaz konfiskovány a Albrecht z Valdštejna 
koupil v roce 1623 panství Stráž a statek Valtinov, pod něž Brniště 
spadal, za směšnou částku. Samotný Valdštejn byl vůči svým pod-
daným spravedlivý. Když během 30leté války vzrůstala drahota, 
dal na svých panstvích zřídit pekárny, a poté byl chudým bezplat-
ně rozdáván chléb. Jak známo, byl Valdštejn 25. února 1634 
v Chebu svými důstojníky zavražděn. 
         Po zabavení majetku byla zlomena moc odbojné šlechty a 
statky rebelů zkonfiskovány, začala vláda s rekatolizací lidu. Neby-
lo to ale snadné. Zkoušeli přivést zbloudilé ovečky zpět do lůna 
samospasitelné katolické církve laskavými domluvami, lid však 
pevně lpěl na nové víře a konverze pokračovala jen zvolna. Jak 
hluboce už bylo nové učení v Brništi zakořeněno, vysvítá z případu 
v roce 1628, kdy sedlák Hans Henke z č. 68 prohlásil, že spálí svůj 
majetek a uprchne, budou-li jej chtít nutit ke změně náboženství. 
Protože se zdálo, že tahle reformace nikdy neskončí, sáhla církev 
k přísnějším a tvrdším opatřením. Zavíraly se protestantské koste-
ly, kazatelé byli vyháněni a knihy páleny. Protireformační komisaři 
táhli z místa na místo a užívali ke konverzím všech prostředků – 
přemlouvání i nátlaku.  
         Reformačním komisařem pro území Stráže, Českého Dubu, 
Frýdlantu a Liberce byl jmenován Baltazar Leopold Kühne. Víra 

K K ZAMYŠLENÍZAMYŠLENÍ  



strana  8 

říjen 

však byla u mnohých silnější než pronásledování, mnozí se chopili 
poutnické hole a obrátili se zády k zemi, kde panoval tlak na svě-
domí a náboženská nesnášenlivost. Tisíce lidí, když byly postaveny 
před volbu „víra nebo domovina“, zvolily první možnost a odešly 
do Lužice. 
        Po vyhnání posledního protestantského pastora Melchiora-
Gerlacha v roce 1624 přišel do Brniště jako reformátor farář Jan 
Nisius, jenž se o obracení v obci staral s náramnou horlivostí. Ve 
svém zaslepeném fanatismu dal spálit protestantské knihy i matri-
ky. Došlo tak ke ztrátě mnoha historických záznamů. Žádné obecní 
matriky z doby před 17. stoletím už není možno nalézt. Náhodně 
zůstala uchována jedna listina z roku 1392.  
        Poté během 30leté války došlo několikrát ke změnám, 1634 
vyhnala švédská vojska katolické kněze a protestanští duchovní se 
zase vraceli zpět, ale koncem září téhož roku museli své fary opět 
opustit. V roce 1639 se tyto vpády opakovaly, ale během roku 
1640 se katoličtí kněží opět vrátili. Od té doby katolická víra 
v Brništi přetrvávala až do vysídlení německého obyvatelstva a ko-
munistického převratu v roce 1948.  
 
Jakým způsobem vznikalo naše baptistické společenství v Brništi, 
je možné si přečíst v Pamětech Josefa Matyse.  
 

Kamila Matysová 
 
 
 
 
 
Všem sborům BJB v ČR                                                                  
24. září 2013 
 
Drazí bratří a sestry, 
 
v souladu s Organizačním řádem a v plánovaném termínu svolá-
vám Radu zástupců sborů. Jednání se uskuteční dne 2. listopadu 
v modlitebně sboru BJB ve Vsetíně. Zahájení bude v 9.00, ukon-
čení předpokládáme kolem 16. hodiny.  
     Prosím mysleme na svých modlitbách na toto jednání a buďme 

BBJBJB  VV  ČRČR  

K K ZAMYŠLENÍZAMYŠLENÍ  
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připraveni na diskusi, a to v duchu lásky a pokoje. 
 
S bratrským pozdravem a přáním Božího požehnání, 

                         
Milan Kern, předseda VV 

 
 
                     Návrh programu jednání RZS 
 
1. Zahájení a modlitební chvíle. 
2. Procedurální záležitosti. 
3. Slova života 2015 – z vlastních zdrojů? 
4. Návrh statutu Odboru pro manželství a rodinu. 
5. Koncepce financování BJB a aktuální informace ohledně dotací 
od státu. 
6. Polední přestávka. 
7. Diskuse ke směřování BJB v souvislosti s dopisem br. kazatele 
Šolce. 
8. Prezentace projektů některých sborů. 
9. Modlitební závěr.  
 
 
 
 
 
 
 
Další díl ankety je tady. Naneštěstí jsem ztratila papír s evidencí 
všech dosud anketou zodpovězených pojmů, takže pokud by ně-
kdo z vás přišel na to, že se některé pojmy opakují, prosím, od-
pusťte mi to. 
         V této anketě musím vyzdvihnout dva pojmy. Pojem stvoření 
byl všem známý. Všichni věděli, o co jde, byť to třeba nedokázali 
přesně formulovat. Naopak propadák měsíce byla Rebeka. Přesto-
že v rámci Pixitu čteme každý týden něco z Genesis, Rebeku si ne-
pamatuje nikdo. Pixiťáci, čtěte Bibli, soustřeďte se na ni a pama-
tujte si. 
 
Pěkně čtení přeje Květa a spol. 

VVŠICHNIŠICHNI  VĚDÍVĚDÍ, , ALEALE......  

PPOZVÁNKAOZVÁNKA  
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Ujištění 
„To je jako něco se můžeme ujistit, no, prostě můžeme si to ověřit 
a ujistit se, že je všechno v pořádku.“ 
„Třeba v bance si můžeme něco ujistit.“ 
„Že jsem si něčím jistej, třeba že tamhle je nějakej stolek bílej ne-
bo že tady je nějakej kohoutek s vodou. Se ujistim, že tady to je 
můj bráška.“ 
„Ujištění je taková věc, to je, nevím, co to je, já to nedokážu vy-
světlit, takže no comment. (bez komentáře)“ 
„Že někoho třeba ujištuju, že to určitě přinesu a ujišťuju tě, že to 
fakt přinesu, to je jako ujištění.“ 

                (Potvrzení jistoty, připomenutí něčeho,  
na co se můžeme spolehnout.) 

 
Zemětřesení 
„Je vyvoláno pohybem litosferických desek, způsobuje sopečnou 
erupci, síla zemětřesení se měří na Richterově stupnici a může být 
malé, které je i v Čechách, a může být velké, které bylo třeba na 
Haiti.“ 
„A může vyvolat i tsunami.“ 
„No jako že se třese zem, od toho to vzniklo, že prostě no... a ne-
bo taky v moři se může třít země a to znamená, že je tsunami.“ 
„No prostě že se třese země, že se dělaj třeba i praskliny.“ 
„No když se země třese a praská a je to prostě úplně chaos všude, 
úplně všechno padá.“ 
„Jsou v nějakých městech a nechtěl bych tam bejt určitě.“ 

        (Důsledek pohybu litosferických desek, přírodní katastrofa, 
pokud jsou otřesy pod mořem, vzniká tsunami.) 

 
Stvoření 
„O tom si minule povídaly děti v besídce (jak to víš) a že Pán Bůh 
stvořil za 6 dní svět a sedmý den odpočíval.“ 
„To je taková věc, to je, to udělal Bůh a udělal při tom zvířátka, 
zemi, vesmír, vodičku, kytičky, hvězdičky, úplně všechno, jak si to 
říkaly malý dětičky.“ 
„Stvoření světa třeba. Bůh stvořil svět za 6 dní a sedmý den odpo-
číval.“ 
„Stvoření, to jsou lidi zvířata. Všechno to jsou Boží stvoření.“ 
„Že někdo třeba, třeba Bůh stvořil Adama z... No prostě stvořil ja-

VVŠICHNIŠICHNI  VĚDÍVĚDÍ, , ALEALE......  
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ko něco třeba jako, slepice stvoří vejce.“ 
„Že stvořím něco, nebo někoho, třeba stvořím svět ve hře.“ 
        (Stvoření světa Bohem, přeneseně se slovo stvoření používá 

 pro zvířata a lidi, protože byli stvořeni Bohem.) 
 

Baal 
„To je taková, taková hora, nebo město, nebo člověk, nebo rostli-
na, auto.“ 
„To byl babylonskej bůžek.“ 
„Já nevím, co to je, možná nějaký město, nevím kde.“ 
„B A A L nevím, asi město no, B A  A L...“ 
„To je démon z jedný hry, není to nějaký jméno.“ 
„Já vím, je to něco nebo někdo někde.“ 

(Bůžek, který byl ve starozákonní době  
uctíván v kenaanské zemi, což se nelíbilo Bohu Hospodinu.) 

 
Autorita 
„To je, že část učitelů bývá  autorativní, ale většina není, většina 
má smůlu holt.“ 
„To je taková věc, která je u ostatních lidí, a to znamená třeba, že 
z nich máš respekt.“ 
„Že někdo je třeba autor nějaký knihy, tak to je možná to.“ 
„No, že někdo je prostě autoritní, prostě vlastnost, to je nějaká 
vlastnost člověka.“ 
„Já jako vím, ale nevím, jak to vysvětlit.“ 

                 (Respekt, moc, nadřazenost autoritativního člověka,  
buď přirozená – žáci respektují učitele v podstatě sami od sebe,  

nebo vynucená – k jejímu uplatnění je třeba  
donucovacích prostředků, vyhrožování.) 

 
Ararat 
„Je hora v jihozápadníííííííí (toto není překlep – pozn. red.) Asii a a 
není to hora je to hřeben, přistála na tom Noemova archa a je to v 
Turecku a je to vysoko a je tam ledovec. Kousek.“ 
„Nevím, zpívá se o tom v kocábce, že se kocábka plavila z Araratu 
na sever.“ 
„To je hora, to je hora někde. Já si myslím, že je to hora, na který 
skončila Noemova archa.“ 
„Ale arara je pták, možná na něm žije, na tom ostrově.“ 

VVŠICHNIŠICHNI  VĚDÍVĚDÍ, , ALEALE......  
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„Jo ararat je někde na severu, nějakej zá...“ 
„Přistál tam Noe s archou. Plaví se k Araratu na sever... Jo to je 
písnička.“ 
                 (Hornatá kopcovitá oblast, kde přistála Noemova acha.) 

 
Hřeb 
„Jako hřebík nebo co jako myslíš?“ 
„To je takovej starej hřebík, je ještě hranatej, takovej tlustej a při-
tloukali jim lidi na kříž.“ 
„Něco jako hříbek a řepa zároveň, nebo hrb, nebo třeba něco tako-
výho.“ 
„Proč mi to něco říká, ale nemůžu si vzpomenout? Pohřeb. Kdyby 
tam ten háček nebyl a místo E bylo O, tak je to jednodušší. Ne-
vím.“ 
„To je hřeb je, no to je jako, eh já nevím, v zeměpisu jsou nějaký 
hřeby, nevím.“ 
„Hřebec, hřeben, hřeb, nevím, možná to je na vrchu hory třeba.“ 

                 (Velký železný hřebík, v NZ době používán k přibíjení 
na kříž, používá se také slovní spojení zlatý hřeb večera 

 ve významu vrchol, to nejlepší.) 
 

Rebeka 
„To je jméno, ženské jméno a je ve Starém zákoně, možná i v No-
vém, ale nic o tom nevím, nikdy jsem o tom člověku neslyšel.“ 
„No je to ze Starýho zákona, žena, z Genesis, už nevím, o čem to, 
ale bylo takže papa.“ 
„Jméno no, tak to je ta nějaká, ta z Bible, ale já si nevzpomínám 
jaká.“ 
„To byla nějaká ženská, byla to určitě žena někoho, byla určitě v 
Bibli, ale víc nevím.“ 
„To byla taková ta žena z Bible, jenomže jsem zapomněla, co udě-
lala, teda zapomněl.“ 
„No Rebeka to je... to byla nějaká žena ve Starém nebo Novém 
zákoně a něco udělala asi a byla to něčí manželka.“ 

                (Izákova manželka, matka Ezaua a Jákoba, který byl 
její oblíbenec. Dopomohla mu podvodem k získání požehnání pro 

prvorozeného.) 
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Khaled Hosseini:  
Tisíce planoucích sluncí  
(LEDA 2008) 
 
Chtěla bych vaší pozornosti doporučit inspirativní knihu, o které 
Lukáš prohlásil, že to vypadá na červenou knihovnu. Tomu by sice 
možná odpovídal přebal, ale jinak je to domněnka na hony vzdále-
ná skutečnosti.  Zprvu mě čtyři sta stran nelákalo, ani fakt, že au-
tor je velvyslancem u agentury pro uprchlíky OSN, mi nepomáhal 
začíst se. To jen kamarádčina chvála, která zněla důvěryhodně. 
         Životní osudy hrdinek Marjam a Lajly jsou úzce spjaty 
s událostmi v Afghánistánu, které náleží nedávné historii, a jsou 
stejně tak pohnuté. Zemí zmítají střídavě konflikty se Sovětským 
svazem, boje mezi místními frakcemi, nadvláda Tálibánu. Na po-
zadí předsudků, utrpení, bezmoci a strachu vystupují osobní hod-
noty lásky, soudržnosti a odvahy, které nepředstavují jen vzneše-
né pojmy, ale projevují se velice prakticky v jednání pro druhé. 
         Zajímavě zde vystupují i akcenty víry a osobní odevzdání se 
Alláhu na jedné a zneužívání věrouky Tálibánem k upevnění nad-
vlády na druhé straně. A přestože hlavními postavami jsou ženy, 
troufám si tvrdit, že jde o čtení tak drsné, že zasáhne i mužského 
čtenáře. 

Hana Kucová 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oznamuji, že v sobotu 5. 10. 2013 se koná celosborová podzimní 
brigáda úklidu sborového domu a přilehlých prostor. Prosím, kdo 
můžete, přidejte se. Začínáme v 9 hodin.  
 

Růžena Kucová 

 

ZZNÁTENÁTE  JIJI??  

OOZNÁMENÍZNÁMENÍ  
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Milí přátelé, 
 
srdečně vás zdravím. Ráda bych připomněla pozvání na letošní 
Procházkovu přednášku ve sboru BJB Na Topolce, která se bude 
konat v sobotu 5. října od 11 hodin. Pozvánku jsme již před ně-
jakou dobou zasílaly na sbory a visí také na stránkách BJB (viz 
Procházkova přednáška 2013) 
 
Letošním tématem se chceme poohlédnout za debatou v BJB po-
sledních lét k otázce restitucí. Máme pozváno několik hostí z růz-
ných sborů BJB včetně br. předsedy VV Milana Kerna, br. ředitele 
školy Dorkas Petra Hlaváčka, kazatele vikýřovického sboru BJB Iva 
Stanka a další, kteří se na tuto otázku podívají z různého úhlu po-
hledu. Těšíme se poté na diskusi, do které se přislíbil zapojit také 
br. tajemník Luděk Šíp se svými zkušenostmi z jednání z Ekume-
nické rady. 
 
Pokud máte zájem společně s námi reflektovat téma, které v po-
sledních letech hýbalo BJB, jste srdečně zváni k účasti. 

 
Lydie Kucová 

 

 

Misijní konference BJB 
 

Sobota 19. října 2013, 
 Vysoké Mýto, Pražská 72, modlitebna BJB 

 
Buňkové společenství 
     V roce 2011 jsme s Lukášem Targošem promýšleli přívětivou 
církev orientovanou na hledající a lon\i s Janem Zajícem proměnu 
stagnujícího sboru ve sbor misijní. Letos bude náš vzájemný roz-
hovor inspirovaný svědectvím o „buňkách“. Naše pozvání přija-
li Pavel a Andy Vopálečtí a Radek Ženata, kteří zakoušejí zajíma-
vou zkušenost s touto "organickou" podobou církve. Moc se na náš 
rozhovor těšíme a rádi bychom přijeli na toto vzájemné sdílení při-

PPOZVÁNKAOZVÁNKA  



strana 15 

říjen 

pravení. Proto vás chceme povzbudit k přečtení knihy Neil Cole: 
Církev 3.0, která naše téma velmi dobře vystihuje. 
 
International Commission (www.IC-world.org) 
     Sam Buliga, zástupce této americké misijní společnosti pro vý-
chodní Evropu, představí tuto misijní organizaci a nabídne spolu-
práci českým baptistickým sborům. International Commission na-
bízí vyslání misijních týmů do Česka, nabídku vyučování, seminářů 
a zavedených programů o evangelizaci. International Commission 
je připravena i k finanční pomoci při misijních projektech v Česku. 
Její zástupci chtějí naslouchat našim potřebám a společně hledat 
nové možnosti při evangelizaci v naší zemi. 
 
EBM – multimediální prezentace. 
     Tajemník EBM (Evropské baptistické misie) a bývalý misionář  
v Kamerunu Christoph Haus, nám krátce představí vznik a historii 
EBM a ukáže některé současné misijní projekty. Z latinské Ameriky 
to bude “Probuzení na Kubě”, z Afriky “Jihoafrické úsilí v boji proti 
AIDS”, z Indie “Zakládání nových sborů a sociální práce v kontextu 
Hinduistické kultury” a z Turecka “Svědectví o třech malých bap-
tistických sborech v zemi, kde je 99,6% obyvatel muslimů”. 
 
Začátek konference bude v 9:00 -  ukončení v 15:00 
Pro všechny přihlášené bude zajištěno občerstvení a oběd. 

 
Přihlašujte se na: p.novosad@gmail.com -  uzávěrka přihlášek  
do 14. října 
 
Těšíme se na setkání ve Vysokém Mýtě. 
 

Za radu Misijního odboru BJB ČR                                                             
Pavel Novosad 

PPOZVÁNKAOZVÁNKA  



strana  16 

říjen PPOZVÁNKAOZVÁNKA  



strana 17 

říjen PPOZVÁNKAOZVÁNKA  



strana  18 

říjen 

 

PPOZVÁNKAOZVÁNKA  

 



strana 19 

říjen KKDYDY, , KDEKDE, , COCO? ?   

Nedělní bohoslužby 
 

  6.10.       vedení: Martina Matysová 
                 kázání: Miloš Matys 
13.10.       vedení: Miloš Matys 
                 kázání: Martina Matysová 
20.10.       vedení: Martina Matysová 
                 kázání: Michal Krchňák 
27.10.       vedení: Jiří Jíra 
                 kázání: Miloš Matys 
 

Skupinky 
 
Smíšená skupinka: 
středa 2. a 23.10. v 18:00  
     u Daniely Cincibusové  v Mimoni 
středa 16.10. v 18:00 
     dle domluvy - Miloš Matys 
středa 16.10. v 18:00  
     u Hany Šulcové v Mimoni 
 
 
Skupinka mužů v Oáze: 
Středa 30.10. v 19:30 
 
Skupinka v Novém Boru: 
středa 9. a 23.10. v 17:00  
        u Korolusových 
 
Skupinka ve Stráži pod Ralskem:  
čtvrtek v 17:30 u Berkových 

Nedělní škola  
pro děti 

  
  6.10. Lukáš K. (Lukáš) 
13.10. Petra M. (Tomáš) 
20.10. Hana K. (Vítek) 
27.10. Růžena K. (Ondra) 

Pixit 
pátek 17:00  

 

  4.10. Miloš  
(obč. Miloš) 
Číst Genesis 49,50;  
13.9. Martina 
(obč. Martina) 
Číst Exodus 1,2,3 
20.9. Miloš 
(obč. Tom a Ondra) 
Číst Exodus 4,5,6 
27.9. Martina 
(obč. Vítek a Lukáš) 
Číst Exodus 7,8,9 

Rozhovory nad Biblí 
 

Každé úterý v 18:00 v Oáze 
Téma: 1., 15. a 29.10. Janovo evangelium 

8. a 22.10. Skutky 
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AKCE SBORU: 
Neděle 7.10.            Společný oběd +  sborové shromáždění 
Neděle 13.10.           Slavnost Díkůvzdání v 15:00 + občerstvení 
Pondělí 21.10.          Setkání Staršovstva v 19:00 
 
 
DALŠÍ AKCE: 
Sobota 5.10.            Procházkova přednáška v BJB Na Topolce od 11:00 
Sobota 5.10.            Drakiáda, 15-17 hod, sraz před Oázou, draky sebou 
Neděle 6.10.            Díkůvzdání ve Cvikově v 15:00       
Sobota 19.10.          Misijní konference BJB od 9:00 
Neděle 20.10.           Díkůvzdání v Liberci v 15:00 
Sobota 2.11.            Rada zástupců sborů BJB ve Vsetíně od 9:00 
Sobota 9.11.            Návštěva českých Eskymáků v Brništi v 16:00 
 
 
TAXISLUŽBA: 
                               
                              Blahoslav Matys, tel. 602155319 
 
 
 
 
 
 
 
Narozeniny tento měsíc slaví:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Vydalo BJB Brniště pro svou vnitřní potřebu 
Šéfredaktor: Martina Matysová  

                              martina.matys@bjb-brniste.cz, 607705926 
Korektura: Hana Kucová 

Tisk: David Matys 
Uzávěrka příštího čísla je ve středu 23.10.2013 
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BBLAHOPŘEJEMELAHOPŘEJEME    

  

28.10. Filip Matys 

  

  


